
NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 

Hotărâre  

privind aprobarea Listei obiectivelor de investiţii din judeţele Dâmboviţa, Suceava, Argeş, Mureş, 

Bihor, Galaţi, Harghita, Sălaj, Satu Mare şi a indicatorilor tehnico-economici ai acestora din cadrul 

„Proiectului privind Incluziunea Socială” 

 

Secţiunea a 2 a 

Motivul emiterii actului normativ 

 

1. Descrierea situaţiei actuale 
 

Prin Legea nr. 40/2007 a fost ratificat Acordul de Împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare referitor la “Proiectului privind incluziunea socială”  (PIS), semnat la Bucureşti la 

data de 4 iulie 2006, proiect in cadrul căruia Ministerului Muncii, Familiei si Protecţiei Sociale (MMFPS) ii 

revine sarcina implementării Părţii a III-a: Programe de asistenţă socială, incluzând următoarele programe: 

 

A. Program pentru victimele violenţei în familie pentru finanţarea reabilitării infrastructurii existente 

sau construirea de noi clădiri pentru centre multifuncţionale care vor asigura servicii sociale integrate 

victimelor violenţei în familie şi celor aflaţi în întreţinerea lor.  

B. Program pentru persoane cu dizabilităţi destinat îmbunătăţirii îngrijirilor acordate pe termen scurt 

şi lung persoanelor cu dizabilităţi, cuprinzând, între altele, finanţarea restructurării şi reabilitării 

instituţiilor existente, construcţia şi dotarea cu echipament a unor mici lucrări de infrastructură aliniate 

standardelor UE; 

C. Program pentru tineri aflaţi în situaţii de risc constând, in principal, din finanţarea unor centre 

multifuncţionale care să asigure servicii sociale integrate tinerilor aflaţi in situaţii de risc, care au împlinit 

vârsta de 18 ani şi au ieşit din sistemul de protecţie a copilului 

 

Prin împrumutul contractat pentru finanţarea Proiectului privind incluziunea sociala, Guvernul României 

înţelege să acorde autorităţilor locale, sprijin pentru modernizarea infrastructurii existente prin finanţarea, pe 

baza concurenţială, a lucrărilor pentru construcţii noi sau reabilitări ale unor construcţii existente propuse de 

autorităţi locale. 

 

     Ca urmare MMFPS, ca entitate responsabilă pentru implementarea Părţii a III-a a PIS, a încheiat cu 

Ministerul Finanţelor Publice un Acord de Împrumut Subsidiar si asigura, în calitate de ordonator principal de 

credite, finanţarea respectivelor proiecte prin rambursarea cheltuielilor făcute de autorităţile locale în cadrul 

contractelor încheiate de acestea pentru realizarea de noi construcţii sau reabilitări ale unor construcţii 

existente. 

 

    A.     În România, tema violenţei în familie a fost relativ recent abordată în mod oficial, iar fenomenul are 

proporţii îngrijorătoare, fiind prezent în toate mediile sociale, având cauze multiple şi fiind tolerat prin 

mentalităţi permisive şi justificative.  

     În acest context, s-a adoptat o lege specifică privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie -Legea nr. 

217/2003 pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie. 

     De asemenea, a fost aprobată şi o Strategie naţională în domeniul prevenirii şi combaterii fenomenului 

violenţei în familie şi un Plan de măsuri pentru implementarea acesteia pe perioada 2005-2007 (Hotărârea 

Guvernului nr. 686/2005), devenind prima politică publică a Guvernului în domeniu. 

     În vederea dezvoltării sistemului de servicii specializate destinate victimelor violenţei în familie şi a 

agresorilor familiali, şi urmărind realizarea planului de măsuri din cadrul Strategiei naţionale în domeniul 

prevenirii şi combaterii fenomenului violenţei în familie, s-au elaborat în cursul anului 2005 Anexele nr. 8 



şi nr. 9 ale Hotărârii Guvernului nr. 197/2006 privind aprobarea programelor de interes naţional în domeniul 

protecţiei persoanelor victime ale violenţei în familie şi a finanţării acestor programe. Pentru prima dată în 

România, Guvernul a alocat fonduri din bugetul de stat pentru combaterea violenţei în familie, manifestând 

astfel interes crescut pentru diminuarea efectelor negative în plan social ale fenomenului, fiind lansate două 

programe de interes naţional în domeniul combaterii violenţei în familie, respectiv: 

a) Susţinerea sistemului de servicii specializate prin finanţarea în parteneriat de proiecte destinate 

dezvoltării şi menţinerii unităţilor pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie,  

b) Dezvoltarea serviciilor de recuperare şi reintegrare socială destinate agresorilor familiali,  

 

      Până în prezent, prin diverse programe au fost realizate 15 adăposturi pentru victimele violenţei în familie, 

au fost susţinute financiar 7 adăposturi pentru victimele violenţei în familie si au fost înfiinţate 6 centre de 

asistenţă destinate agresorilor familiali.  

     Prin Proiectul privind Incluziunea Sociala, se continuă eforturile de construire şi amenajare a unor Centre 

de asistenţă, care să răspundă nevoilor de protecţie, consiliere şi integrare a victimelor violenţei în familie 

precum şi  de consiliere agresorilor familiali, în judeţele în care nu există astfel de Centre sau unde nevoile 

depăşesc  posibilităţile unităţilor existente. 

 

B. Reforma sistemului de protecţie instituţională a persoanelor cu handicap a fost iniţiată ca parte a Planului 

Naţional de Implementare a Strategiei naţionale pentru protecţia, integrarea şi incluziunea a persoanelor cu 

handicap în perioada 2006-2013, aprobata prin HG 1175/2005.  
 

Aceasta presupune printre altele si înlocuirea centrelor/ complexelor rezidenţiate existente pentru persoane cu 

handicap care in marea majoritate sunt vechi, supra-aglomerate, unele funcţionând în clădiri care sunt 

revendicate de foştii proprietari şi nu mai corespund standardelor de funcţionare.  

 

 

C. În România în, prezent, există o serie de grupuri sociale specifice cu risc accentuat de excluziune din 

diversele sfere ale vieţii sociale, economice şi politice. Printre aceştia se numără şi tinerii care provin din 

sistemul de protecţie a copilului. După împlinirea vârstei de 18 ani, aceştia încetează să mai beneficieze de 

ocrotire, în baza normelor legale de protecţie acordată copiilor instituţionalizaţi.  

Conform datelor statistice numărul acestora depăşeşte aproximativ  6.000/an.  Pentru marea lor majoritate nu 

există o alternativă la instituţionalizare, mulţi dintre ei neavând familie sau rude. Multe instituţii practică 

soluţia menţinerii lor şi după împlinirea vârstei limită legale, pentru că nu îi pot abandona în stradă. 

 

2. Schimbări preconizate 

 

 A.    Prin investiţiile propuse - care se înscriu în obiectivele Programului pentru victimele violenţei în familie, 

din cadrul Proiectului privind incluziunea socială - se vor dezvolta serviciile sociale destinate prevenirii şi 

combaterii fenomenului violenţei în familie şi vor fi stimulate acţiunile menite să contribuie la diminuarea 

acestui fenomen. 

 În cadrul celei de a doua etape de selecţie publică de subproiecte organizată în anul 2009, au fost depuse un 

număr de patru proiecte, din care – în urma deciziei Comisiei de selecţie, două au fost considerate eligibile 

pentru finanţare şi au fost aprobate prin Ordinul nr. 1541/2009 al ministrului muncii, familiei şi protecţiei 

sociale: 1. proiectul depus de Direcţia de Asistenţă Socială Târgovişte - Centru social pentru prevenirea şi 

combaterea violenţei în familie “Împreună vom reuşi “, municipiul Târgovişte, jud. Dâmboviţa; 2. Proiectul 

depus de Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Suceava - Centru multifuncţional 

destinat victimelor violenţei în familie, Gura –Humorului, judeţ Suceava.  

 

B. Prin investiţiile propusese se urmăreşte:  

- diminuarea numărului persoanelor cu handicap din centre/complexe rezidenţiale vechi, izolate şi 

supra-aglomerate prin restructurarea sau închiderea centrelor/complexelor vechi cu o capacitate de peste 80 de 

persoane, conform strategiei judeţene şi planului judeţean de restructurare/închidere avizat de Autoritatea 

Naţională pentru Persoane cu Handicap şi redirecţionarea resurselor bugetare către serviciile nou înfiinţate; 



- creşterea capacităţii instituţionale la nivelul autorităţilor publice locale privind dezvoltarea de servicii 

sociale în funcţie de profilul beneficiarilor şi nevoile individuale ale acestora, servicii sociale care să 

promoveze incluziunea socială a persoanei cu dizabilităţi (Crearea de centre rezidenţiale cu capacitate de max. 

50 locuri şi crearea de locuinţe protejate cu capacitate de 6 locuri care să ofere servicii la standarde Europene); 

- creşterea calităţii serviciilor prin utilizarea unui personal format într-un domeniu specific de 

intervenţie; 

- creşterea calităţii vieţii persoanelor adulte cu handicap din grupul ţintă care beneficiază  de găzduire, 

asistenţă şi îngrijire în centrele rezidenţiale şi locuinţele protejate nou create dotate adecvat, cât şi de asistenţă 

şi suport în vederea integrării socio-profesionale. 

 

 

C. Programul finanţează cheltuieli de investiţii pentru subproiecte care constau în construirea şi reabilitarea de 

centre sociale cu destinaţie multifuncţională pentru tinerii care părăsesc sistemul de protecţie a copilului, după 

împlinirea vârstei de 18 ani şi dotarea acestor centre cu echipamente şi mobilier necesare funcţionării, precum 

şi activităţi de formare a personalului de specialitate din aceste centre şi MMFES, elaborarea de ghiduri 

metodologice, activităţi de informare publică. Centrele sunt  rezidenţiale destinate ajutorării tinerilor în 

dificultate prin acordarea de găzduire pe o perioadă determinată,  până la rezolvarea problemelor specifice cu 

care aceştia se confruntă (materiale, financiare, culturale, juridice şi administrative, relaţionale, ocupaţionale, 

de sănătate), precum şi activităţi pentru dezvoltarea deprinderilor de viaţă independentă şi a competenţelor 

profesionale.  

 

Obiectivele de investiţii propuse şi caracteristicile tehnice ale amplasamentelor: 
 

A.  
1.Centru social pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie “ Împreună vom reuşi “, municipiul 

Târgovişte, jud. Dâmboviţa,  

Amplasament: str. Vlad Ţepeş nr. 6C, pe un teren în suprafaţă de 1,812 mp aparţinând domeniului public şi 

aflat în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială Târgovişte, conform Hotărârii Consiliului Local nr. 243 

din 27.07.2006.  

- Construcţie în regim de înălţime D parţial+P+1  

- Infrastructura: fundaţii continue din beton armat. 

- Suprastructura: zidărie de cărămidă la exterior şi zidărie de cărămidă  şi pereţi din gips-carton, la interior; 

acoperiş tip terasă. 

- Finisaje interioare: pardoseli din parchet în camera, birouri, cabinete; gresie în holuri, bucătării, grupuri 

sanitare, spălătorii; pereţii vor fi placaţi cu faianţă în bucătării şi grupuri sanitare, iar în rest se vor face 

zugrăveli lavabile; tâmplăria interioară va fi din aluminiu. 

- Finisaje exterioare: tâmplărie din PVC cu geam termopan; tencuieli decorative, placare vertical cu lamele din 

lemn tratat; treptele şi rampele de acces în clădire, vor fi placate cu gresie antiderapantă. 

- Alimentarea cu apă şi energie electric va fi asigurată din reţeaua stradală; 

- Canalizarea se va realiza prin branşament la reţeaua locală; 

- Energia termică şi apa caldă de consum vor fi asigurate de o central termică cu combustibil gazos iar în 

perioada călduroasa a anului apa caldă menajeră va fi asigurată de patru panouri solare.  

- Centrul va beneficia de racorduri de telefonie, internet şi televiziune prin cablu, de la reţelele existente în 

zonă. 

 

2. Centru multifuncţional destinat victimelor violenţei în familie, Gura Humorului, judeţ Suceava 
Amplasament: str. Sf. Mihail nr. 29. 

Centrul va fi amenajat la etajul 1 al unei clădiri P+3E construită în anul 1975, amplasat pe un teren în 

intravilanul municipiului Gura-Humorului, care din punct de vedere juridic se află în proprietatea Consiliului 

Judeţean Suceava şi este dat în administrarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

prin HCJ Suceava nr. 18/23.03.2005. Actualmente la parterul clădirii funcţionează Centrul de servicii 

comunitare, iar la etajele II si III se va amenaja „Centrul social cu destinaţie multifuncţională pentru tinerii 

care părăsesc sistemul de protecţie”, investiţie aprobată prin HG. 1628 / 28.12. 2009.  



Centrul propus va beneficia de intrare proprie şi total independentă de celelalte funcţiuni ale clădirii.   

 Soluţiile tehnice pentru realizarea centrului, sunt următoarele: 

-desfacerea şi refacerea tencuielilor, zugrăvelilor şi pardoselilor; 

-desfacerea şi refacerea instalaţiilor electrice, sanitare şi de încălzire; 

-amenajarea grupurilor sanitare; 

-recompartimentări din gips-carton; 

-înlocuirea tâmplăriei interioare şi exterioare. 

Clădirea este racordată la toate utilităţile necesare. 

 

Prin realizarea obiectivelor de investiţii propuse pentru programul pentru persoane cu dizabilităţi şi anume: 

 

B. 
1. Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică comuna Călineşti, jud Arges  
Amplasament: Strada Dr. Ion Crăciun nr. FN, comuna Călineşti, judeţul Argeş pe un teren în suprafaţă de 

3.500 mp aparţinând domeniului public şi aflat în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Argeş, conform Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 39 din 19.03.2008.  

- Construcţie în regim de înălţime S + P + 1E. 

- Infrastructura: Va avea structura în cadre din beton armat cu stâlpi şi grinzi din b.a.  

- Suprastructura: Închideri exterioare şi pereţi interiori din zidărie de cărămidă, pe alocuri compartimentări pe 

structuri uşoare din gipscarton. Acoperişul va fi de tip şarpantă. 

- Finisaje interioare: pardoseli din covor PVC de trafic intens, în dormitoare, holurile de acces în camere, 

izolator, precum şi parţial în camerele multifuncţionale; gresie ceramică antiderapantă de trafic intens în holuri, 

grupuri sanitare, trepte scări, oficiu, bucătărie, spălătorie, vestiare personal, pe coridoarele tehnice se va 

prevedea mozaic frecat din piatra de calcar; parchet laminat la etaj în camera şef serviciu centru, camera 

personal supraveghere, cabinet tratament şi cabinet medical; zugrăveli lavabile; în grupurile sanitare pereţii vor 

fi placaţi cu faianţă. 

- Finisaje exterioare: Tâmplărie din PVC cu geam termopan; pereţii din zidărie de cărămidă se vor placa cu 

termoizolaţie verticală din polistiren expandat; zugrăveli din vopsele lavabile; terasele, treptele şi rampele de 

acces în clădire se vor placa cu gresie ceramică de trafic intens, antiderapantă. 

- Alimentarea cu energie termică şi furnizarea apei calde, alimentarea cu apa, canalizarea şi alimentarea cu 

energie electrica se va face prin branşamente la reţeaua locală. 

- Centru va beneficia de racorduri telefonice, internet şi televiziune prin cablu de la reţelele existente în zonă. 

 

2. Complex de 2 locuinţe protejate de tip familial pentru persoane adulte cu dizabilităţi comuna Tigveni, 

jud Arges  
Amplasament: Comuna Tigveni, judeţul Argeş pe un teren în suprafaţă de 1.193 mp aparţinând domeniului 

public şi aflat în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş, conform Hotărârii 

Consiliului Judeţean nr. 38 din 26.08.1999. 

- Construcţii în regim de înălţime P. 

- infrastructura: Structura de rezistenta a construcţiilor va fi realizată dintr-un schelet de lemn din stalpi, grinzi, 

dulapi si contravantuiri. 

- suprastructura: Închideri exterioare cu plăci din OSB şi pereţi interiori din panouri prefabricate cu riglă de 

lemn, pe alocuri compartimentări pe structuri uşoare din gipscarton. Acoperişul va fi de tip sarpanta pe ziduri 

cu invelitoare din sindrila bituminoasa si cu sistem de scurgere a apelor meteorice şi acoperit cu tablă de oţel 

multistart. 

- finisaje interioare: pardoseli din covor PVC de trafic intens în dormitoare şi pe zona de zi, gresie ceramică 

antiderapantă de trafic intens în holuri, grupuri sanitare, bucătărie, spălătorie, zugrăveli lavabile; în grupurile 

sanitare pereţii vor fi placaţi cu faianţă. 

- finisaje exterioare: Tâmplărie din PVC cu geam termopan; pereţii din plăci de OSB se vor placa cu 

termoizolaţie verticală din polistiren expandat; zugrăveli din vopsele lavabile; terasele, treptele şi rampele de 

acces în clădire se vor placa cu gresie ceramică de trafic intens, antiderapantă. 

- Alimentarea cu energie termică şi furnizarea apei calde, alimentarea cu apa, canalizarea şi alimentarea cu 

energie electrica se va face prin branşamente la reţeaua locală. 



- Complexul va beneficia de racorduri telefonice, internet şi televiziune prin cablu de la reţelele existente în 

zonă. 

 

3. Complex de 2 locuinţe protejate de tip familial pentru persoane adulte cu dizabilităţi municipiul 

Câmpulung, jud Arges 
Amplasament: Strada Lascar Catargiu nr. 38, municipiul Câmpulung, judeţul Argeş pe un teren în suprafaţă de 

1.800 mp aparţinând domeniului public şi aflat în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Argeş, conform Hotărârii Consiliului Judeţean nr. 39 din 19.03.2008. 

- Construcţii în regim de înălţime P. 

- Infrastructura: Structura de rezistenta a construcţiilor va fi realizată dintr-un schelet de lemn din stalpi, grinzi, 

dulapi si contravantuiri. 

- Suprastructura: Închideri exterioare cu plăci din OSB şi pereţi interiori din panouri prefabricate cu riglă de 

lemn, pe alocuri compartimentări pe structuri uşoare din gipscarton. Acoperişul va fi de tip sarpanta pe ziduri 

cu invelitoare din sindrila bituminoasa si cu sistem de scurgere a apelor meteorice şi acoperit cu tablă de oţel 

multistrat. 

- Finisaje interioare: pardoseli din covor PVC de trafic intens în dormitoare şi pe zona de zi, gresie ceramică 

antiderapantă de trafic intens în holuri, grupuri sanitare, bucătărie, spălătorie, zugrăveli lavabile; în grupurile 

sanitare pereţii vor fi placaţi cu faianţă. 

- Finisaje exterioare: Tâmplărie din PVC cu geam termopan; pereţii din plăci de OSB se vor placa cu 

termoizolaţie verticală din polistiren expandat; zugrăveli din vopsele lavabile; terasele, treptele şi rampele de 

acces în clădire se vor placa cu gresie ceramică de trafic intens, antiderapantă. 

- Alimentarea cu energie termică şi furnizarea apei calde, alimentarea cu apa, canalizarea şi alimentarea cu 

energie electrica se va face prin branşamente la reţeaua locală. 

- Complexul va beneficia de racorduri telefonice, internet şi televiziune prin cablu de la reţelele existente în 

zonă. 

 

3. Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică “PRIMULA” comuna Brâncoveneşti, jud. 

Mures 

 Amplasament: Strada Castelului nr. F.N., comuna Brâncoveneşti, judeţul Mureş pe un teren în suprafaţă de 

4.000 mp aparţinând domeniului public şi aflat în administrarea Direcţiei de Asistenţă Socială Mureş, conform 

Hotărârii Consiliului Judeţean nr.19/27.04.2007 şi respectiv Hotărârea nr.1/05.01.2007 a Consiliului Director 

al asociaţiei „Alternativa Brâncoveneşti”. 

- Construcţie în regim de înălţime S + P + 1E. 

- Infrastructura: Va avea structura în cadre din beton armat cu stâlpi şi grinzi de beton armat. 

- Suprastructura: Închideri exterioare din zidărie de cărămidă eficientă cu goluri verticale de 30 cm grosime, 

zidurile interioare de compartimentare vor fi din cărămidă eficientă cu goluri verticale (ziduri de 25 cm 

grosime), din cărămidă plină presată de 12,5 cm grosime şi respectiv din cărămidă plină presată armată de 7,5 

cm grosime. Pe anumite zone compartimentări pe structuri uşoare din gipscarton. Acoperişul va fi rezolvat în 

soluţia mixtă, parţial: şarpantă din cherestea de răşinoase cu sistem de învelitoare din tablă de oţel. 

- Finisaje interioare: pardoseli din covor PVC de trafic intens, în dormitoare, holurile de acces în camere, 

izolator, precum şi partial în camerele multifunctionale; gresie ceramică antiderapantă de trafic intens în holuri, 

grupuri sanitare, trepte scări, oficiu, bucătărie, spălătorie, vestiare personal; parchet laminat la etaj în camera 

şef serviciu centru, camera personal supraveghere, cabinet tratament şi cabinet medical; zugrăveli lavabile; în 

grupurile sanitare pereţii vor fi placaţi cu faianţă. Adăpostul de apărare civilă, precum şi spaţiile tehnice se va 

prevedea şapă de mortar de ciment, sclivisită, pereţii cu zugrăveli simple în culori de apă (var).  

- Finisaje exterioare: Tâmplărie din PVC sau Aluminiu cu geam termopan; pereţii din zidărie de cărămidă se 

vor placa cu termoizolaţie verticală din polistiren expandat; zugrăveli din vopsele lavabile; terasele, treptele şi 

rampele de acces în clădire se vor placa cu gresie ceramică de trafic intens, antiderapantă de exterior. 

- Alimentarea cu energie termică şi furnizarea apei calde vor fi asigurate de o centrală termica cu combustibil 

solid. Aceasta va fi amplasată împreună cu gospodăria de apa, într-o clădire parter, în incintă. 

- Alimentarea cu apa şi energie electrica se va face din reţeaua locală.  

- Canalizarea se va realiza printr-o ministaţie de epuare a apelor uyate din incinta Centrului. 

- Centru va beneficia de racorduri telefonice, internet şi televiziune prin cablu de la reţelele existente în zonă. 



 

C. 
1.Centrul social cu destinatie multifunctionala Candeo, Oradea, 

Amplasament:  str. Iuliu Maniu nr. 20,  judet Bihor 

Casă de locuit: regim de înălţime: parter , parter + mansarda, cu o capacitate de 40 de persoane; nr de locuri 

nou create: 18 

Regim de înălţime: parter + mansardă la corpurile A,B si parter la corpul C. 

Sistem constructiv: infrastructură şi fundaţii din beton. Placa slab armată a parterului va fi izolată cu polistiren 

aşezat sub şapa stratului suport a pardoselii. Suprastructura: pereţi structurali din zidărie de cărămidă şi de 

compartimentare din gips-carton, planşee din beton armat, acoperiş şarpantă din lemn izolat cu vată minerală şi 

placat cu gips carton. Elementele din lemn vor fi tratate cu soluţii insecticide şi antifungice, iar elementele de 

lemn structurale neaparente vor fi tratate cu soluţii antiinflamabile. 

Tâmplăria va fi din PVC şi cu geam termoizolant. Uşile exterioare vor fi termoizolante. Ferestrele mansardelor 

vor fi în planul acoperişului, termoizolante, tip Velux sau Schindler. 

Se prevăd pardoseli calde în spaţii locuibile din parchet laminat, iar în restul spaţiilor (hol, bucătărie, baie) din 

gresie ceramică. Scara de acces va fi din gresie antiderapanta. Scara de acces la mansardă va fi din beton 

armat. 

Pereţii vor fi finisaţi cu tencuieli subţiri pe plasă din plastic la căptuşeli cu panouri termoizolante şi vor fi 

zugrăvite cu var, iar la pereţii despărţitori din gips carton cu finisaje – rectificări speciale aferente şi zugrăveli 

cu var.  

La mansardă pereţi înclinaţi în planul acoperişului vor fi din gips carton, pereţii drepţi vor fi din gips carton. 

 

2.Centrul social cu destinatie multifunctionala Dignitas, Oradea  

Amplasament: str. Eftimie Murgu  nr. 9,  judet Bihor 

Casă de locuit: regim de inalţime: parter , parter + mansard cu o capacitate de 40 de persoane, nr de locuri 

nou create: 18 
Regim de înălţime: parter + mansardă. 

Sistem constructiv: infrastructură şi fundaţii din beton. Placa slab armată a parterului va fi izolată cu polistiren 

aşezat sub şapa stratului suport a pardoselii. Suprastructura: pereţi din structurali din zidarie de caramida si de 

compartimentare din gips-carton, planşee din beton armat , acoperiş şarpantă din lemn izolat cu vată minerală 

şi placat cu gipscarton. Elementele din lemn vor fi tratate cu soluţii insecticide şi antifungice, iar elementele de 

lemn structurale neaparente vor fi tratate cu soluţii antiinflamabile. 

Tâmplăria va fi din PVC şi cu geam termoizolant. Uşile exterioare vor fi termoizolante. Ferestrele mansardelor 

vor fi în planul acoperişului, termoizolante, tip Velux sau Schindler. 

Se prevăd pardoseli calde în spaţii locuibile din parchet laminat, iar în restul spaţiilor (hol, bucătărie, baie) din 

gresie ceramică. Scara de acces va fi din gresie antiderapanta. Scara de acces la mansardă va fi din beton 

armat. 

Pereţii vor fi finisaţi cu tencuieli subţiri pe plasă din plastic la căptuşeli cu panouri termoizolante şi vor fi 

zugrăvite cu var, iar la pereţii despărţitori din gipscarton cu finisaje – rectificări speciale aferente şi zugrăveli 

cu var.  

La mansardă pereţi înclinaţi în planul acoperişului vor fi din gipscarton, pereţii drepţi vor fi din gips carton. 

 

3.Centrul social multifunctional pentru tineri aflati in situatii de risc, din municipiul Galati 

Amplasament:  str. Zimbrului nr. 5,  judet Galati 

Constructia  va avea destinatie multifunctionala si va asigura locuinte convenabile care sa acopere necesitatile 

esentiale de odihna, prepararea hranei, igiena si educatie pentru 30 de persoane, astfel: 

-12 locuinte cuprinzand:- camera de zi, bucatarie, hol, baie, spatiu depozitare 

Spatii comune: windfang, hol+casa scarii, pod util, balcon casa scarii, boxe depozitare subsol 

Cladirea va avea dimensiunie maxime ale laturilor de 17.55m x 18.45m si regimul de inaltime parter+etaj. Centru 

social cu destinatie multifunctionala va asigura servicii sociale pentru un numar de 30 persoane. 

Infrastructura va consta din fundatii izolate tip bloc din beton simplu si cuzineti din beton armat si grinzi de 

egalizare. Dimensiunile in plan a fundatiilor sunt 220x220 respectiv 200x200 cm. Fundatiile izolate vor fi legate prin 

grinzi de fundare cu sectiunile 35x90 pe contur si 25x65 la interior  armate longitudinal cu  bare  Ø12 PC52. Aceste 



grinzi reazema pe cuzinetii acestora. 

Cele exterioare vor fi placate pe exterior cu 3 cm de polistiren extrudat.    

Adâncimea de fundare maximă este de -1,95 m de la cota finită a pardoselii parterului. 

Cladirea ca avea un subsol tehnic, care se va desfasura pe toata lungimea holului, prin care vor trece tevile de 

canalizare si unde va fi amplasata centrala termica. Peretii subsolului se vor realiza din beton armat cu grosimea de 

20cm. Dupa realizarea peretilor subsolului acestia se vor hidroizola cu 3 straturi de carton bitumat si 2 straturi de 

bitum. 

Fundatia sub peretii subsolului va fi continua, de tip talpa din beton armat, si va avea latimea de 60cm iar 

inaltimea de 50cm.  

 Stâlpii: au secţiunea de 45x45 respectiv 30x30cm 

 Planşeele au  grosimea plăcii de 13 cm. Armatura de rezistenta consta din  plase din bare independente PC52 

iar cea de repartitie din OB 37. 

 Grinzile au dimensiunile: 3045cm. Se armează longitudinal cu bare PC52 şi transversal cu etrieri OB37. 

Construcţia este concepută în cadre spaţiale din beton armat. Soluţia este optimă întrucât asigura o flexibilitate a 

spaţiului interior, în funcţie de necesităţi. 

Peretii de inchidere sunt din zidarie de BCA de 30 cm grosime si vor fi placati cu termosistem din polistiren expandat 

de 10cm grosime.  

Pereţii care despart camerele intre ele si cei de la hol sunt din BCA de 20 cm grosime. Cei care separa dependintele se 

vor executa din placi de rigips si vor avea 10 cm grosime. 

Acoperişul: Se va executa o şarpantă din lemn în doua ape ce va urma conturul clădirii. Se vor utiliza secţiuni 

ecarisate lemn de răşinoase de cal II. 

Cladirea va avea urmatoarele dimensiuni gabaritice: Inaltimea utila a parterului  - 2.65m;Inaltimea utila a etajului 

–2.65m; Inaltimea la cornisa – 5.35m; Inaltimea la coama – 8.50m  

 

4. Centrul social cu destinatie multifunctionala (3 case pentru 12 persoane),  judetul  Harghita 

Amplasament: comuna Sânmartin, judet Harghita 

Casă de locuit: regim de înălţime: subsol parţial + parter + mansard pentru 12 persoane;locuri de munca nou 

create:max. 2 
Regim de înălţime: parter + mansardă şi subsol parţial. 

Sistem constructiv: infrastructură şi fundaţii din beton. Placa slab armată a parterului va fi izolată cu polistiren 

aşezat sub şapa stratului suport a pardoselii. Suprastructura: pereţi din bârnă de lemn combinate cu lambă şi 

uluc dublu şi izolate în plus înspre interior cu plăci din fibre lemnoase tip Heraklit sau produse asemănătoare, 

planşee din lemn (grinzi aparente şi tavanul din dulapieri, geluite cu nut şi feder care constituie suportul 

pardoselii mansardei), acoperiş şarpantă din lemn izolat cu vată minerală şi placat cu gipscarton şi lambriuri 

din lemn pentru crearea spaţiilor utile în mansardă. Elementele din lemn vor fi tratate cu soluţii insecticide şi 

antifungice, iar elementele de lemn structurale neaparente vor fi tratate cu soluţii antiinflamabile. Coşurile de 

fum vor fi din cărămidă plină, tencuite. Învelitoarea va fi din ţiglă, se prevăd jgheaburi şi burlane din tablă. 

Tâmplăria va fi din lemn stratificat şi cu geam termoizolant. Uşile exterioare vor fi termoizolante. Ferestrele 

mansardelor vor fi în planul acoperişului, termoizolante, tip Velux sau Schindler. 

Se prevăd pardoseli calde în spaţii locuibile din scândură de molid cu nut şi feder bătute pe şipci, iar în restul 

spaţiilor (hol, bucătărie, cămară, baie) din gresie ceramică. În subsol se prevăd pardoseli din ciment (inclusiv 

scara de acces). Târnaţul şi scara de acces vor fi din mozaic turnat. Scara de acces la mansardă va fi din lemn 

de esenţă tare. 

Pereţii vor fi finisaţi cu tencuieli subţiri pe plasă din plastic la căptuşeli cu panouri termoizolante şi vor fi 

zugrăvite cu var, iar la pereţii despărţitori din gipscarton cu finisaje – rectificări speciale aferente şi zugrăveli 

cu var. Pereţii structurali interiori vor fi natur trataţi. 

La mansardă pereţi înclinaţi în planul acoperişului vor fi din gipscarton, pereţii drepţi vor fi placaţi cu 

lambriuri de 12 cm lăţime. 

Împrejmuirile şi porţile vor fi realizate din material lemnos cu stâlpi din lemn de esenţă tare, inclusiv porţile 

aferente. 

Aleea carosabilă şi trotuarele de acces la case vor fi executate cu îmbrăcăminţi din bolovan de râu. 



5.Centrul social cu destinatie multifunctionala pentru tinerii care parasesc sistemul de protectie a 

copilului  din judetul Satu Mare,  

Amplasament:localitatea Noroieni nr. 21/A, comuna Lazuri 

Constructie P+1E cu destinatie multifunctionala pentru 20 tineri care parasesc sistemul de protectie a copilului 

din jud. Satu Mare; nr de locuri de munca nou create: 4 

Elemente constructive propuse: fundaţia din beton armat; stâlpi şi grinzi din beton armat, pereţi din zidărie de 

cărămidă, planşee din beton armat, acoperis cu şarpantă din lemn. Finisaje: pardoseli din gresie şi parchet, 

ciment sclivisit, covoare PVC, tencuieli, zugrăveli obisnuite, lavabile, pereţi placaţi faianţă în bucătărie, 

respectiv grupuri sanitare, tâmplării din PVC cu geamuri termopane, învelitoare din ţiglă.   

Utilităţi: instalaţii electrice monofazate vor fi racordate la reţeaua din zonă; încălzirea se va face de la centrala 

termică dotată cu cazan care va funcţiona pe bază de combustibil lemn. Corpurile de încălzire vor fi de tip 

calorifer cu agent termic apa caldă. Construcţia propusă va fi racordată de la reţea locală de alimentare cu apă, 

iar evacuarea apelor uzate se va realiza printr-o ministaţie de epurare cu evacuare în canal de desecare. 

Concentraţiile noxelor din apele uzate menajer epurate prin ministaţia de epurare nu vor depăşi limitele maxim 

admise, conform normativului privind condiţiile de evacuare a apelor uzate în receptori naturali NTPA - 

001/2002.  

Elemente funcţionale: 

 componenta rezidenţială pentru 20 de tineri; 

 componenta de servicii de consiliere în vederea dezvoltării deprinderilor de viaţă independentă şi a 

competenţelor profesionale, respectiv servicii de consiliere socio-profesională şi psihologică, 

orientare profesională, informare, educaţie civică.  

Parterul va avea în componenţă următoarele funcţiuni: 4 dormitoare (câte un dormitor pentru maxim 2 

persoane sau familie); 2 holuri comune; 2 băi (câte o baie comună la două dormitoare, respectiv pentru maxim 

patru persoane); hol de primire, coridoare pentru circulaţie, casa scării; camera de zi comună pentru maxim 8 

persoane; sala de luat masa comună pentru maxim 8 persoane; bucătărie comună pentru maxim 8 persoane; 

cămară comună; spălătorie, uscătorie; birou (cabinet) pentru personal de specialitate; cabinet psihologic pentru 

personal de specialitate; grup sanitar pentru personal de specialitate; centrala termică; gang pentru acces în 

curte, grădină; 

Etajul va avea în componenţă următoarele funcţiuni: 6 dormitoare (câte un dormitor pentru maxim 2 persoane 

sau familie); 3 holuri comune (câte un hol pentru acces la câte două dormitoare); 3 băi (câte o baie comună la 

două dormitoare, respectiv pentru maxim patru persoane); hol de primire, coridoare pentru circulaţie, casa 

scării; camera de zi comună pentru maxim 12 persoane; sala de luat masa comună pentru maxim 12 persoane; 

bucătărie comună pentru maxim 12 persoane; cămară comună; spălătorie, uscătorie. 

 Suprafaţa utilă totală Sutil totală= 645,52 m
2 

Comportamentul tehnic constructiv va asigura pierderi minime energetice spre exterior. Din punct de vedere al 

eficienlei energetice, se propune clasa de performanta energetica conform MC001/3-2006: B.  

Materiale termoizolante propuse: pentru pereti exteriori placi din polistiren expandat sau extrudat; 

termoizolatia sub acoperis din saltele de vata minerala sau vata sticlata; termoizolatie la pardoseli si plansee 

peste etaj din placi rigide din polistiren, respectiv vata minerala. 

 

6.Centrul social cu destinatie multifunctionala Simleu Silvaniei,   

Amplasament: str. Nicolae Balcescu, nr.19, oras Simleu  Silvaniei, judet Salaj  

Centrul propus spre construire va avea în plan dimensiunile maxime ale laturilor de 23,60 m x 13,55 m şi 

regimul de înălţime parter, nr de persoane asistate va fi de 10;  nr locurilor de munca nou: 3  

  Fundaţiile vor fi de tip continue sub ziduri executate din beton C12/15, armat cu oţel OB37 şi PC52. Lăţimea 

fundaţiilor va fi de 0,50 m atât pentru fundaţiile dispuse  sub pereţii exteriori cât şi pentru cele dispuse sub 

pereţii interiori. Adâncimea de fundare va fi de -1,50 m.  

 Pereţii structurali s-au prevăzut din zidărie de cărămidă cu goluri tip GVP, pereţii exteriori vor fi din zidărie 

de 30 cm grosime peste care se va aplica un sistem termoizolant cu polistiren expandat în grosime de 10 cm. 

Pereţii interiori structurali vor fi executaţi din zidărie de 25 cm iar pereţii interiori de compartimentare se vor 

executa din gips carton cu grosimea de 10 cm. 



 Planşeul peste parter va fi din beton armat, pe nervuri dese cu corpuri de umplutură din polistiren, cu 

grosimea de 25 cm grosime.  

Acoperişul clădirii va fi tip şarpantă cu învelitoare din ţiglă beton. 

Clădirea care va adăposti centrul va avea următoarele dimensiuni gabaritice: 

o înălţimea utilă a parterului      - 2,80 m  

o înălţimea la cornişă                 - 2,70 m 

o înălţimea la coamă           - 6,83 m 

Sistemul constructiv adoptat pentru realizarea investiţiei Centru social cu destinaţie multifuncţională este:  

Infrastructura 

  - fundaţii de tip continue sub ziduri, din beton armat; 

Suprastructura  

- sâmburi confinaţi, grinzi şi centuri din beton armat; 

- planşeu din beton armat pe nervuri dese cu corpuri de umplutură din polistiren;  

 - zidărie portantă din cărămidă cu goluri verticale cu grosimea de 30 cm peste care se va aplica un sistem 

termoizolant din polistiren de 10 cm grosime; 

- şarpantă din lemn cu învelitoare din ţiglă de beton;  

- tâmplărie lemn stratificat cu geam termopan;  

-  finisaje  exterioare  realizate  din  tencuieli  minerale, aplicate în câmp continuu la pereţi şi la soclu. 

- soclu din piatră decorativă. 

 

7. Centrul social cu destinatie multifunctionala Cehu Silvaniei,   

Amplasament: str. Crisan, nr.54, jud Salaj     

Clădirea care va adăposti Centrul va avea dimensiunile maxime ale laturilor de 23,20 m x 10,95 m şi regimul 

de înălţime parter+mansardă. Centru social cu destinaţie multifuncţională Cehu Silvaniei va  asigura servicii 

sociale pentru un număr de  15 persoane asistate; nr locuri de munca nou create: 3  

 Fundaţiile vor fi de tip continue sub ziduri executate din beton C12/15, armat cu oţel OB37 şi PC52. Lăţimea 

fundaţiilor va fi de 55 cm pentru fundaţiile dispuse sub pereţii exteriori şi 75 cm pentru cele dispuse sub pereţii 

interiori. Adâncimea de fundare va fi de -1,75 m.  

Pereţii structurali s-au prevăzut din zidărie de cărămidă cu goluri tip GVP, pereţii exteriori vor fi din zidărie 

de 30 cm grosime peste care se va aplica un sistem termoizolant cu polistiren expandat în grosime de 10 cm. 

Pereţii interiori structurali vor fi executaţi din zidărie de 25 cm iar pereţii interiori de compartimentare se 

vor executa din gips carton cu grosimea de 10 cm. 

Planşeul peste parter va fi din beton armat cu grosimea de 13 cm.  

Acoperişul clădirii va fi tip şarpantă cu învelitoare din ţiglă de beton. 

Clădirea va avea următoarele dimensiuni gabaritice: 

o înălţimea utilă a parterului      - 2,65 m 

o înălţimea utilă a etajului          - 2,65 m       

o înălţimea la cornişă                 - 4,04 m 

o înălţimea la coamă                - 6,83 m 

Finisajele propuse sunt finisaje moderne, cu o durată de exploatare în timp mare şi care corespund din punct de 

vedere arhitectural funcţiunii clădirii. 

Finisajele interioare vor consta în: 

- vopsitorii epoxidice până la înălţimea de 1,50 m la casa scării şi coridoare;  

- placaje  de  faianţă  pe  toată  înălţimea  băilor  şi  până  la  1,50 m la bucătărie, spălătoare şi uscătoare; 

- zugrăveli lavabile la pereţi şi tavane; 

- pardoseli din parchet în dormitoare, camerele de zi şi gresie în restul spaţiilor. 

Tâmplărie interioară şi exterioară 

- ferestre lemn stratificat, cu geam termopan; 

 - uşi exterioare din lemn stratificat, cu geam termopan. 

 - uşile interioare din lemn. 

Finisajele exterioare vor consta în: 

 - tencuială minerală la pereţi în câmp continuu aplicata peste un termosistem, 

 - placaj piatră decorativă la soclu. 



8.Centrul social cu destinatie multifunctionala Jibou,   

Amplasament: str. Parcului, nr.3B, oras Jibou, judet Salaj  

Centrul propus spre construire va avea dimensiunile maxime ale laturilor de 23,85 m x 21,30 m şi regimul de 

înălţime parter, capacitate 15 persoane asistate; nr de locuri nou create:3 

Fundaţiile vor fi de tip continue sub ziduri executate din beton C16/20, armat cu oţel OB37 şi PC52. Lăţimea 

fundaţiilor va fi de 60 cm atât pentru fundaţiile dispuse  sub pereţii exteriori cât şi pentru cele dispuse sub pereţii 

interiori. Adâncimea de fundare va fi de -2,10 m de la cota terenului amenajat.  

 Pereţii structurali s-au prevăzut din zidărie de cărămidă cu goluri tip GVP, pereţii exteriori vor fi din zidărie 

de 30 cm grosime peste care se va aplica un sistem termoizolant cu polistiren expandat în grosime de 10 cm. 

Pereţii interiori structurali vor fi executaţi din zidărie de 25 cm iar pereţii interiori de compartimentare se 

vor executa din gips carton cu grosimea de 10 cm. 

 Planşeul va fi din beton armat pe nervuri dese cu corpuri de umplutură din polistiren grosimea de 13 cm.  

Acoperişul clădirii va fi tip şarpantă cu învelitoare din ţiglă de beton. 

Clădirea care va adăposti centrul va avea următoarele dimensiuni gabaritice: 

o înălţimea utilă a parterului      - 2,55 m, 3,25 m 

o înălţimea la cornişă                 - 2,90 m 

o înălţimea la coamă                - 7,26 m 

Finisajele propuse sunt finisaje moderne, cu o durată de exploatare în timp mare şi care corespund din punct de 

vedere arhitectural funcţiunii clădirii. 

Finisajele interioare vor consta în: 

- vopsitorii epoxidice până la înălţimea de 1,50 m la coridor;  

- placaje  de  faianţă  pe  toată  înălţimea  băilor  şi  până  la  1,50 m la bucătării, spălător şi uscător; 

- zugrăveli lavabile la pereţi şi tavane; 

- pardoseli din parchet în dormitoare, camerele de zi şi gresie în restul spaţiilor. 

Tâmplărie interioară şi exterioară 

 - ferestre lemn stratificat, cu geam termopan; 

 - uşi exterioare din lemn stratificat, cu geam termopan. 

 - uşile interioare din lemn. 

Finisajele exterioare vor consta în: 

- tencuială minerală la pereţi în câmp continuu; 

- placaj piatră decorativă la soclu. 

 

6. Alte informaţii 

Finanţarea obiectivelor de investiţii propuse, se asigură din împrumutul acordat de către Banca 

Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, Guvernului României – potrivit Legii nr. 40/2006 

privind ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Banca Internaţională pentru 

Reconstrucţie şi Dezvoltare – destinat finanţării Proiectului privind Incluziunea Socială, semnat la 

Bucureşti la 4 iulie 2006, de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Muncii, Familiei si Protectiei 

Sociale şi de la bugetele locale, în limita sumelor aprobate anual cu această destinaţie, conform 

programelor de investiţii publice aprobate potrivit legii. 

Prezentul proiect de Hotărâre a fost elaborat în conformitate cu dispoziţiile art. 42, alin. (2) din Legea nr.  

500/2002  privind  finanţele  publice,  cu  modificările şi completările ulterioare,  potrivit  cărora  

documentaţiile tehnico-economice aferente investiţiilor publice ce se realizează pe bază de credite externe 

contractate sau garantate de stat, indiferent de valoarea acestora, se supun aprobării Guvernului după care se 

poate trece la celelalte etape de implementare. 

Precizăm totodată, că în opinia noastră, proiectul se încadrează în sfera actelor care pot fi adoptate de 

Guvern în condiţiile art. 110 ali. (4) din Constituţia României, republicată, întrucât aspectele 

reglementate nu implică promovarea unor politici noi, iar emiterea acestei hotărâri nu presupune o 

decizie de oportunitate aflată la decizia Guvernului, ci este neapărat a fi emisă de Guvern pentru 

asigurarea executării dispoziţiilor de nivel primar. 

 

 



Secţiunea a 3 a 

Impactul socio-economic al proiectului de act normativ  

1. Impactul macro-economic 

1
1 

Impact asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat. 

2. Impact asupra mediului de afaceri 

Prin organizarea procedurilor de achiziţii de lucrări, se vor încheia contracte de execuţie care vor duce la 

stimularea mediului de afaceri. 

3. Impact social 

A Prin construirea acestor centre se urmăreşte dezvoltarea serviciilor sociale destinate prevenirii şi combaterii 

fenomenului violenţei în familie, precum şi stimularea acţiunilor menite să contribuie la diminuarea actelor de 

violenţă familiale din cadrul comunităţilor de pe raza de intervenţie a noilor Centre.  

De asemenea, prin includerea la finanţare a acestor obiective de investiţii se creează locuri de muncă în 

sectorul construcţiilor – pe perioada execuţiei lucrărilor, dar cu impact scăzut asupra producţiei de bunuri şi 

servicii şi 15 locuri de muncă permanente, pentru funcţionarea centrelor propuse. 

 

B) Prin construirea acestor centre se urmăreşte dezvoltarea serviciilor de asistenţă acordate persoanelor cu 

handicap în vederea alinierii acestora la standardele Uniunii Europene.  

De asemenea, prin includerea la finanţare a acestor obiective de investiţii se creează locuri de muncă în 

sectorul construcţiilor – pe perioada execuţiei lucrărilor, dar cu impact scăzut asupra producţiei de bunuri şi 

servicii şi 66 locuri de muncă permanente, pentru funcţionarea centrelor propuse. 

 

C) Centrele cu destinaţie multifuncţională îşi propun să răspundă nevoilor tinerilor care părăsesc sistemul de 

protecţie a copilului prin oferirea de adăpost şi hrană, pe o perioadă determinată de timp pentru traversarea 

crizei post-instituţionalizare întrucât de cele mai multe ori costurile pentru chirie şi hrană depăşesc salariul  

minim garantat de care dispun la începutul angajării, suport şi asistenţă pe toată această perioadă, consiliere 

profesională în vederea integrării pe piaţa muncii, consiliere psihologică, educaţie civică şi pentru sănătate.  

De asemenea, prin includerea la finanţare a acestor obiective de investiţii se dezvoltă – în principal sectorul 

construcţiilor (materiale de construcţii, utilaje) şi – în secundar – producţia de bunuri şi servicii. Începerea 

lucrărilor de execuţie va permite crearea de noi locuri de muncă, însă impactul asupra preţurilor în domeniu 

este redus. Numărul  locurilor de muncă nou create in faza de execuţie si in faza de funcţionare va fi de 51. 

4. Impact asupra mediului 

Lucrările de execuţie ale acestor centre nu vor influenţa mediul în mod negativ, activităţile desfăşurate în 

aceste centre fiind  nepoluante, nu produc efecte negative suplimentare asupra solului, microclimatului, 

apelor de suprafată, vegetaţiei, faunei sau peisajului. Nu sunt afectate obiective de interes cultural sau istoric. 

Deşeurile rezultate în urma lucrărilor de construcţii vor fi sortate şi depozitate în containere speciale. După 

finalizarea construcţiilor se vor efectua lucrări de aducere în starea iniţială a zonelor afectate de organizarea de 

şantier, folosirea utilajelor şi a mijloacelor de transport. Zonele în care s-au depozitat materiale provenite din 

excavaţii vor fi reamenajate. 

5. Alte informaţii 

Secţiunea a 4 a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt,  

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (5 ani ) 

mii lei -  
Indicatori Anul curent Următorii 4 ani Media pe 5 ani 

1. Modificări ale veniturilor bugetare, 

plus/minus, din care:  

a) buget de stat, din acesta:  

    i. impozit pe profit  

    ii. impozit pe venit  

b) bugete locale  

    i. impozit pe profit  

c) bugetul asigurărilor sociale de stat:  

    i. contribuţii de asigurări  

      



2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, 

plus/minus, din care:  

a) buget de stat, din acesta:  

    i. cheltuieli de personal  

    ii. bunuri şi servicii  

b) bugete locale:  

    i. cheltuieli de personal  

    ii. bunuri şi servicii  

c) bugetul asigurărilor sociale de stat:  

    i. cheltuieli de personal  

    ii. bunuri şi servicii  

      

3. Impact financiar, plus/minus, din care:  

a) buget de stat  

b) bugete locale 

      

4. Propuneri pentru acoperirea creşterii 

cheltuielilor bugetare 

      

5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare  
      

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea modificărilor veniturilor şi 

/ sau cheltuielilor bugetare 

      

7. Alte informaţii Finanţarea acestor obiective de investiţii se face în limita sumelor 

aprobate anual cu această destinaţie, conform programelor de investiţii 

publice aprobate potrivit legii 

Secţiunea a 5 a 

Efectele proiectului de act normative asupra legislaţiei în vigoare 
1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

2. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislaţia comunitară  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3. Măsuri normative necesare aplicării directe a actelor normative comunitare 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

4 Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii Europene şi alte documente. Evaluarea conformităţii:  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

5. Alte acte normative şi sau documente internaţionale din care decurg angajamente  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

6. Alte informaţii  

Secţiunea a 6 a 

Consultările derulate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

1. Informaţii privind procesul de consultare cu organizaţiile neguvernamentale, institute de cercetare şi alte 

organisme implicate:  

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect  

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu care a avut loc consultarea precum şi a modului în care activitatea 

acestor organizaţii este legată de obiectul proiectului de act normativ: 

 Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

3. Consultările organizate cu autorităţile administraţiei publice locale, în situaţia în care proiectul de act 

normativ are ca obiect activităţi ale acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii Guvernului nr.521/2005 privind 

procedura de consultare a structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei publice locale la elaborarea 

proiectelor de acte normativ: 

 Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

4.Consultãrile desfãºurate în cadrul consiliilor interministeriale în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr. 150/2010 pentru înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Consiliului Interministerial de 

Avizare  Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe: 



A) 

1. Centru social pentru prevenirea şi combaterea violenţei în familie “ Împreună vom reuşi 

“, municipiul Târgovişte, jud. Dâmboviţa, str. Vlad Țepeş nr. 6C. Pentru promovarea la 

aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial 

de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe nr. 114/18.10.2010 

2. Centru multifuncţional destinat victimelor violenţei în familie, Gura –Humorului, judeţ 

Suceava, str. Sf. Mihail nr. 29. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-

economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de 

Interes Naţional şi Locuinţe nr. 65/11.08.2010 

B) 

1.  Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică comuna Călineşti, str. Ion Crăciun 

nr. FN., judeţul Argeş. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a 

obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional 

şi Locuinţe nr. 30/18.11.2010 

2.  Complex de 2 locuinţe protejate de tip familial pentru persoane adulte cu dizabilităţi 

comuna Tigveni, judeţul Argeş. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-

economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de 

Interes Naţional şi Locuinţe nr. 31/18.11.2010 

3.  Complex de 2 locuinţe protejate de tip familial municipiul Câmpulung, str. Lascăr Catargiu 

nr. 38., judeţul Argeş. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a 

obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional 

şi Locuinţe nr. 31/18.11.2010 

4.  Centrul de Recuperare şi Reabilitare Neuropsihiatrică ”PRIMULA” comuna 

Brâncoveneşti, str. Castelului nr.FN., judeţul Mureş. Pentru promovarea la aprobare a 

documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare 

Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe nr. 116/18.11.2010 

C) 

1.  Centrul social cu destinatie multifunctionala Candeo, Oradea, judet Bihor,   str. Iuliu Maniu 

nr. 20,  . Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut 

Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe 

nr. 120/18.10.2010. 

2.  Centrul social cu destinatie multifunctionala Dignitas, Oradea, judet Bihor, str. Eftimie 

Murgu  nr. 9,. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a 

obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi 

Locuinţe nr. 119/18.10.2010 

3. Centrul social multifunctional pentru tineri aflati in situatii de risc,  judet Galati, str. 

Zimbrului nr. 5, municipiul Galati,. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-

economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de 

Interes Naţional şi Locuinţe nr. 117/18.10.2010 

4. Centrul social cu destinatie multifunctionala (3 case pentru 12 persoane),  comuna 

Sanmartin, judet Harghita. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-

economice s-a obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de 

Interes Naţional şi Locuinţe nr.112/18.10.2010 

5. Centrul social cu destinatie multifunctionala pentru tinerii care parasesc sistemul de  

protectie a copilului, din judetul Satu Mare, localitatea Noroieni nr. 21/A, comuna Lazuri. 

Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut Avizul 

Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe nr. 

118/18.10.2010 

6. Centrul social cu destinatie multifunctionala Simleul Silvaniei,  judet Salaj str. Nicolae 

Balcescu, nr.19. Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a 

obţinut Avizul Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi 

Locuinţe nr. 111/18.10.2010 

7. Centrul social cu destinatie multifunctionala Cehu Silvaniei,  judet Salaj, str. Crisan, nr.54,. 



Pentru promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut Avizul 

Consiliului Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe nr. 

110/18.10.2010 

8. Centrul social cu destinatie multifunctionala Jibou,  judet Salaj str. Parcului, nr.3B,. Pentru 

promovarea la aprobare a documentaţiei tehnico-economice s-a obţinut Avizul Consiliului 

Interministerial de Avizare Lucrări Publice de Interes Naţional şi Locuinţe nr. 109/18.10.2010. 

5.Informaþii privind avizarea de cãtre:   
a) Consiliul Legislativ;  

b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c) Consiliul Economic şi Social;  

d) Consiliul Concurenţei;  
e) Curtea de Conturi.  

Proiectul va fi avizat de Consiliul Legislativ 

Secţiunea a 7a 

Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului de act normative 

1. Informarea societãþii civile cu privire la necesitatea elaborãrii proiectului de act normative:  

Proiectul a fost afiºat pe pagina de internet a ministerului în conformitate cu prevederile Legii nr.52/2003 privind 

transparenþa decizionalã în administraþia publicã 

2. Informarea societãþii civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementãrii 

proiectului de act normativ, precum ºi efectele asupra sãnãtãþii ºi securitãþii cetãþenilor sau diversitãþii biologice:  

3. Alte informaþii: 

Secţiunea a 8a 

Măsuri de implementare 

1. Mãsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ de cãtre autoritãþile administraþiei publice 

centrale ºi/sau locale - înfiinþarea unor noi organisme sau extinderea competenþelor instituþiilor existente:  

2.  Alte informaţii. 

 

Luând în considerare cele prezentate mai sus supunem avizării Proiectul de Hotărâre privind 

aprobarea Listei obiectivelor de investiţii din judeţele Dâmboviţa,  Suceava, Arges, Mures, Bihor, 

Galati, Harghita, Salaj, Satu Mare, şi a indicatorilor tehnico-economici ai acestora, din cadrul  

„Proiectului privind Incluziunea Socială,   
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